
deloweb\1208p204

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2025 № 204

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 13.11.2024 № 6

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Ростовской области в соответствие с областным законодательством
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 13.11.2024 № 6 «О порядке и условиях предоставления компенсации
расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также порядке расходования субвенций
областного бюджета на ее предоставление» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Старжинскую О.Б.,
заместителя Губернатора Ростовской области Фатеева А.Е. в пределах
предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Губернатор
Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 08.12.2025 № 204

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 13.11.2024 № 6 «О порядке
и условиях предоставления компенсации расходов на оплату

жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также порядке

расходования субвенций областного бюджета на ее предоставление»

1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Министерству труда и социального развития Ростовской области

и министерству образования Ростовской области совместно с администрациями
муниципальных районов и городских округов в Ростовской области обеспечить
исполнение настоящего постановления.».

2. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Ростовской области Старжинскую О.Б.,
заместителя Губернатора Ростовской области Фатеева А.Е. в пределах
предоставленных полномочий по курируемым направлениям».

3. В приложении № 1:
3.1. Подпункт 2.3 пункта 2 изложить в редакции:
«2.3. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

приобретшим полную дееспособность до их совершеннолетия, до достижения
ими возраста 18 лет, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет – на время обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета
и (или) местных бюджетов по очной форме обучения.».

3.2. Пункт 3 изложить в редакции:
«3. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, компенсация

на ЖКУ предоставляется на одно жилое помещение, находящееся
на территории Ростовской области, в котором они проживают в семье опекуна,
попечителя или приемной семье либо собственником, нанимателем по договору
социального найма или по договору найма специализированного жилого
помещения, членом семьи нанимателя по договору социального найма которого
они являются (далее – жилое помещение).».

3.3. Пункт 6 изложить в редакции:
«6. При подаче заявления лица, указанные в пункте 5 настоящего

Положения (далее также – заявитель), представляют следующие документы:



3

документ, удостоверяющий личность законного представителя,
подавшего заявление;

документ, удостоверяющий личность лиц, указанных в пункте 2
настоящего Положения;

документ иностранного государства о рождении (в случае регистрации
записи соответствующего акта компетентным органом иностранного
государства) с заверенным переводом на русский язык в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

документ, подтверждающий правовые основания владения и пользования
жилым помещением или право собственности на жилое помещение (в случае
отсутствия указанных сведений в Едином государственном реестре
недвижимости);

договор социального найма жилого помещения, нанимателем (членом
семьи нанимателя) которого являются лица, указанные в пункте 2 настоящего
Положения;

договор найма специализированного жилого помещения, нанимателем
которого являются лица, указанные в подпунктах 2.3, 2.4 пункта 2 настоящего
Положения;

документ о начисленных платежах (информация) (в случае отсутствия
указанных сведений в государственной информационной системе
жилищно-коммунального хозяйства (далее – система) и (или) документы,
подтверждающие фактические расходы по приобретению бытового газа
в баллонах, твердого топлива, услуг по вывозу жидких бытовых отходов.».

3.4. Абзац шестой пункта 7 изложить в редакции:
«справку органа опеки и попечительства, в котором лицо состояло

на учете до достижения им возраста 18 лет либо приобретения полной
дееспособности до совершеннолетия, по форме, утвержденной министерством
образования Ростовской области;».

3.5. Абзац второй пункта 18 изложить в редакции:
«Воспитанникам и лицам из числа детей-сирот компенсация на ЖКУ

предоставляется на одно жилое помещение, находящееся на территории
Ростовской области, собственником, нанимателем по договору социального
найма или по договору найма специализированного жилого помещения, членом
семьи нанимателя по договору социального найма которого они являются.».

3.6. Пункт 19 дополнить абзацами четвертым – шестым следующего
содержания:

«Лицам, проживающим в жилом помещении по договору найма
специализированного жилого помещения, имеющим право на предоставление
компенсации на ЖКУ по состоянию на 1 сентября 2025 г., компенсация
на ЖКУ назначается с 1 сентября 2025 г. Для предоставления компенсации
на ЖКУ указанные лица вправе обратиться в ОСЗН с заявлением
и документами, указанными в пунктах 6, 7 настоящего Положения, в срок
до 22 декабря 2025 г. включительно.



4

Документ о начисленных платежах (информация) представляется
за период с июля 2025 г. по месяц подачи заявления (в случае отсутствия
указанных сведений в системе).

При обращении в ОСЗН лиц, указанных в абзаце четвертом настоящего
пункта, после 22 декабря 2025 г. назначение компенсации на ЖКУ
осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи
заявления. Документ о начисленных платежах (информация) предоставляется
за месяц, предшествующий месяцу подачи заявления (в случае отсутствия
указанных сведений в системе).».

3.7. Пункт 20 изложить в редакции:
«20. В случае, если право на предоставление компенсации на ЖКУ

возникло после 1 августа 2024 г., назначение компенсации на ЖКУ лицам,
указанным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется ОСЗН
на основании заявления и документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего
Положения, с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления.

В случае, если у лиц, проживающих в жилом помещении по договору
найма специализированного жилого помещения, право на предоставление
компенсации на ЖКУ возникло после 1 сентября 2025 г., назначение
компенсации на ЖКУ указанным лицам осуществляется ОСЗН на основании
заявления и документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Положения,
с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления.

Документ о начисленных платежах (информация) представляется
за месяц, предшествующий месяцу подачи заявления (в случае отсутствия
указанных сведений в системе).».

3.8. В абзаце девятом пункта 31 слова «министерством общего
и профессионального образования Ростовской области» заменить словами
«министерством образования Ростовской области».

3.9. Приложение № 1 к Положению о порядке и условиях предоставления
компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, изложить в редакции:



5

«Приложение № 1
к Положению о порядке

и условиях предоставления
компенсации расходов на оплату
жилищно-коммунальных услуг

детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

___________________________________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении компенсации расходов

на оплату жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей

___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)

Дата рождения: __________________________.
Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя:

серия __________, номер __________________, кем и когда выдан
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

СНИЛС: ______________________________________________________.
Телефон: ______________________________________________________.
Адрес электронной почты: _______________________________________.
Адрес регистрации по месту жительства: ___________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием даты регистрации)

Адрес и период регистрации по предыдущему месту регистрации: ______
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)

Адрес регистрации по месту пребывания: ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)



6

Прошу назначить (переоформить) в соответствии со статьей 15²
Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в
Ростовской области» компенсацию расходов на оплату жилищно-
коммунальных услуг:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения лица, относящегося к категории лиц,
имеющих право на предоставление дополнительных гарантий, установленных статьей 15²

Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС) (далее – подопечный, воспитанник)

Адрес регистрации по месту жительства: ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием даты регистрации)

Адрес и период регистрации по предыдущему месту регистрации: ______
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)

Адрес регистрации по месту пребывания: ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)

СНИЛС _______________________________________________________.
Телефон (при наличии)__________________________________________.
Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность подопечного,

воспитанника:
серия ________________, номер __________________, кем и когда выдан
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

Сведения о реквизитах (дата и номер) акта органа опеки и попечительства
о назначении опекуном, попечителем, приемным родителем_________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

Сведения об органе опеки и попечительства, в котором подопечный,
воспитанник состоит на учете___________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.



7

Адрес жилого помещения, собственником, нанимателем по договору
социального найма, членом семьи нанимателя по договору социального найма
которого является подопечный, воспитанник:_____________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

Адрес жилого помещения, в отношении которого назначить компенсацию
на ЖКУ:

– жилое помещение, в котором проживает ребенок-сирота или ребенок,
оставшийся без попечения родителей, в семье опекуна, попечителя
или приемной семье;

– жилое помещение, собственником, нанимателем по договору социального
найма, членом семьи нанимателя по договору социального найма которого
является подопечный, воспитанник.

Количество жилых комнат в жилом помещении, в отношении которого
будет назначена компенсация на ЖКУ___________________________________.

(на основании технического паспорта жилого помещения)

Назначить (переоформить) компенсацию расходов на оплату жилищно-
коммунальных услуг:
на оплату жилого помещения (государственного / муниципального /
приватизированного / в частной собственности (нужное подчеркнуть)
(с обязательным указанием наименования и номеров лицевых счетов
поставщиков жилищных услуг):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________;
на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме (с обязательным указанием наименования
организации, осуществляющей расчеты, и номеров лицевых счетов): _________
____________________________________________________________________;
на оплату коммунальных услуг (жилого помещения государственного /
муниципального / приватизированного / в частной собственности (нужное
подчеркнуть) (с обязательным указанием наименования и номеров лицевых
счетов поставщиков коммунальных услуг):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.



8

Сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства
(пребывания) по адресу объекта (жилого помещения) в отношении которого
подается заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг:

Фамилия,
имя, отчество

Дата
рождения

Паспортные данные
(серия, номер,

кем и когда выдан)

Отметка о регистрации
(число, месяц, год)

указывается:
«по месту жительства»

либо «по месту
пребывания» *

1 2 3 4
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

* Если заявитель указывает на необходимость отразить отдельных
граждан «по месту пребывания», то периоды регистрации в графе «Отметка
о регистрации (число, месяц, год)» отражаются с указанием даты регистрации
с « ___ » _____________ 20______ г. по « _____ » ______________ 20______ г.

Выплату прошу производить: _____________________________________
____________________________________________________________________.

(номер лицевого счета воспитанника или номинального
счета подопечного и наименование кредитной организации)

В настоящее время получаю/не получаю меры социальной поддержки
на оплату ЖКУ (подопечный, воспитанник, лицо из числа детей-сирот)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

(указываются виды и основание)



9

Перечень представленных документов:
1. __________________________________________________________________.
2. __________________________________________________________________.
3. __________________________________________________________________.
4. __________________________________________________________________.
5. __________________________________________________________________.
6. __________________________________________________________________.
7. __________________________________________________________________.
8. __________________________________________________________________.

Результат прошу выдать (направить) следующим способом:
– в органе социальной защиты населения;
– по почте (в том числе на адрес электронной почты).

С условиями предоставления мер социальной поддержки ознакомлен(а);
обязуюсь в течение десяти дней известить ОСЗН о наступлении

обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты.

Об ответственности за неполноту и недостоверность представленных
сведений предупрежден(на).

« ___ » ____________________ 20____ г.

____________________________________________________________________
(подпись законного представителя или доверенного лица)

Расписка – уведомление

Заявление и документы _________________________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял (Ф.И.О.) __________________________________

дата приема
заявления

количество
документов

подпись
работника

1 2 3 4
».

3.10. Приложение № 2 к Положению о порядке и условиях
предоставления компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, изложить
в редакции:



10

«Приложение № 2
к Положению о порядке

и условиях предоставления
компенсации расходов на оплату

жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

__________________________________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении компенсации расходов

на оплату жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, приобретшим полную дееспособность

до их совершеннолетия, до достижения ими возраста 18 лет,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица из числа детей-сирот)

Дата рождения: _________________________.

Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя:

серия __________________, номер ______________, кем и когда выдан
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

СНИЛС: ______________________________________________________.
Телефон: ______________________________________________________.
Адрес электронной почты: _______________________________________.

Сведения о документе, подтверждающем приобретение детьми-сиротами
и детьми, оставшимися без попечения родителей, полной дееспособности
до их совершеннолетия ________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(дата, номер, наименование, кем выдан)

Адрес регистрации по месту жительства: ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием даты регистрации)



11

Адрес и период регистрации по предыдущему месту регистрации: ______
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)

Адрес регистрации по месту пребывания: ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес, с указанием периода регистрации)

Адрес жилого помещения, собственником, нанимателем по договору
социального найма или по договору найма специализированного жилого
помещения, членом семьи нанимателя по договору социального найма которого
являюсь _____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

До приобретения полной дееспособности до совершеннолетия либо
до достижения возраста 18 лет состоял(-а) на учете в органе опеки
и попечительства и проживал(-а) в семье попечителя (приемного родителя)
____________________________________________________________________.

(наименование муниципального образования)

До приобретения полной дееспособности до совершеннолетия
либо до достижения 18 лет находился(-лась) под надзором в организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(адрес и наименование организации)

Обучаюсь по очной форме обучения в ______________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(адрес и наименование образовательной организации)

Прохожу военную службу по призыву ___________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(период прохождения военной службы)

Адрес жилого помещения, в отношении которого назначить компенсацию
на ЖКУ: ____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(индекс, почтовый адрес)



12

Количество жилых комнат в жилом помещении, в отношении которого
будет назначена компенсация на ЖКУ___________________________________.

(на основании технического паспорта жилого помещения)

Назначить (переоформить) компенсацию расходов на оплату
жилищно-коммунальных услуг:
на оплату жилого помещения (государственного / муниципального /
приватизированного / в частной собственности (нужное подчеркнуть)
(с обязательным указанием наименования и номеров лицевых счетов
поставщиков жилищных услуг):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________;
на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме (с обязательным указанием наименования
организации, осуществляющей расчеты, и номеров лицевых счетов):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________;
на оплату коммунальных услуг (жилого помещения государственного /
муниципального / приватизированного / в частной собственности (нужное
подчеркнуть) (с обязательным указанием наименования и номеров лицевых
счетов поставщиков коммунальных услуг):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

Сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства
(пребывания) по адресу объекта (жилого помещения), в отношении которого
подается заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг:

Фамилия,
имя, отчество

Дата
рождения

Паспортные данные
(серия, номер,

кем и когда выдан)

Отметка о регистрации
(число, месяц, год)

указывается: «по месту
жительства» либо

«по месту пребывания» *
1 2 3 4

1.
2.



13

1 2 3 4
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

* Если заявитель указывает на необходимость отразить отдельных
граждан «по месту пребывания», то периоды регистрации в графе «Отметка
о регистрации (число, месяц, год)» отражаются с указанием даты регистрации
с «___» _____________ 20______ г. по «_____» ______________ 20______ г.

Выплату прошу производить: _____________________________________
____________________________________________________________________.

(номер лицевого счета ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения
родителей, приобретшего полную дееспособность до их совершеннолетия, до достижении
ими возраста 18 лет; лица из числа детей-сирот и наименование кредитной организации)

В настоящее время получаю/не получаю меры социальной поддержки
на оплату ЖКУ: ______________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(указываются виды и основание)

Перечень представленных документов:
1. __________________________________________________________________.
2. __________________________________________________________________.
3. __________________________________________________________________.
4. __________________________________________________________________.
5. __________________________________________________________________.
6. __________________________________________________________________.
7. __________________________________________________________________.
8. __________________________________________________________________.

Результат прошу выдать (направить) следующим способом:

– в органе социальной защиты населения;
– по почте (в том числе на адрес электронной почты).



14

С условиями предоставления мер социальной поддержки ознакомлен(-а);
обязуюсь в течение десяти дней известить ОСЗН о наступлении обстоятельств,
влекущих изменение размера или прекращение выплаты.

Об ответственности за неполноту и недостоверность представленных
сведений предупрежден(-а).

«___» ____________________ 20____ г.

____________________________________________________________________
(подпись заявителя, законного представителя или доверенного лица)

Расписка – уведомление

Заявление и документы __________________________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял (Ф.И.О.) _______________________________

дата приема
заявления

количество
документов

подпись
работника

».

3.11. Приложение № 3 к Положению о порядке и условиях
предоставления компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, изложить
в редакции:



15

«Приложение № 3
к Положению о порядке

и условиях предоставления
компенсации расходов на оплату

жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

________________________________________________________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении компенсации расходов

за приобретенное твердое топливо, бытовой газ в баллонах
и оплату услуг по вывозу жидких бытовых отходов

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя; ребенка-сироты

или ребенка, оставшегося без попечения родителей, приобретшего полную дееспособность
до их совершеннолетия, до достижения ими возраста 18 лет; лица из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей) (нужное подчеркнуть)

Дата рождения: __________________________.
Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя:

серия _________________, номер __________________, кем и когда выдан
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

Прошу назначить в соответствии со статьей 15² Областного закона
от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства
в Ростовской области» компенсацию расходов:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) дата рождения лица, относящегося
к категории лиц, имеющих право на предоставление дополнительных гарантий,

установленных статьей 15² Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС)
(заполняется законным представителем)

Адрес жилого помещения, в отношении которого назначена компенсация
на ЖКУ: ____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.



16

Назначить компенсацию расходов на:

– вывоз жидких бытовых отходов;
– оплату стоимости твердого топлива;
– оплату бытового газа в баллонах.

Выплату прошу производить: _____________________________________
____________________________________________________________________.

(номер лицевого счета воспитанника; ребенка-сироты или ребенка,
оставшегося без попечения родителей, приобретшего полную дееспособность

до их совершеннолетия, до достижения ими возраста 18 лет; лица из числа детей-сирот
или номинального счета подопечного и наименование кредитной организации)

Перечень представленных документов:
1. __________________________________________________________________.
2. __________________________________________________________________.
3. __________________________________________________________________.
4. __________________________________________________________________.
5. __________________________________________________________________.
6. __________________________________________________________________.

Результат прошу выдать (направить) следующим способом:

– в органе социальной защиты населения;
– по почте (в том числе на адрес электронной почты).

С условиями предоставления мер социальной поддержки ознакомлен(а);
обязуюсь в течение десяти дней известить ОСЗН о наступлении

обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты.

Об ответственности за неполноту и недостоверность представленных
сведений предупрежден(на).

« ___ » ____________________ 20____ г.

____________________________________________________________________
(подпись заявителя, законного представителя или доверенного лица)



17

Расписка-уведомление

Заявление и документы ___________________________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял (Ф.И.О.) _______________________________

дата приема
заявления

количество
документов

подпись
работника

1 2 3 4
».

3.12. Приложение № 4 к Положению о порядке и условиях
предоставления компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, изложить
в редакции:

«Приложение № 4
к Положению о порядке

и условиях предоставления
компенсации расходов на оплату

жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов (сведений), необходимых для предоставления
компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных
услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, которые запрашиваются посредством

единой системы межведомственного электронного взаимодействия

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник получения документа
(сведений)

1 2 3
1. Сведения об установлении опеки,

попечительства, в том числе
Фонд пенсионного
и социального страхования



18

1 2 3
по договору о приемной семье,
над ребенком-сиротой
или ребенком, оставшимся
без попечения родителей

Российской Федерации
(государственная информационная
система «Единая централизованная
цифровая платформа
в социальной сфере»)

2. Сведения о страховом номере
индивидуального лицевого счета

Фонд пенсионного
и социального страхования
Российской Федерации

3. Сведения, о недвижимом
имуществе, содержащиеся
в Едином государственном реестре
недвижимости (ребенка-сироты
или ребенка, оставшегося
без попечения родителей,
ребенка-сироты или ребенка,
оставшегося без попечения
родителей, приобретшего
полную дееспособность
до совершеннолетия, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей)

Публично-правовая компания
«Роскадастр»

4. Сведения о рождении
(за исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

Федеральная налоговая служба
Российской Федерации (Единый
государственный реестр записей
актов гражданского состояния);
Федеральная налоговая служба
Российской Федерации (единый
федеральный информационный
регистр, содержащий сведения
о населении Российской Федерации)

5. Сведения о регистрации по месту
регистрации по месту жительства
(месту пребывания) всех
зарегистрированных в жилом
помещении, на которое подается
заявление на предоставление
компенсации на ЖКУ

Министерство внутренних дел
Российской Федерации
(ведомственная информационная
система);
Федеральная налоговая служба
Российской Федерации (единый
федеральный информационный
регистр, содержащий сведения
о населении Российской Федерации)



19

1 2 3
6. Сведения о наличии инвалидности

и ее группе (при наличии)
Фонд пенсионного и социального
страхования Российской Федерации
(Федеральная государственная
информационная система
«Федеральный реестр инвалидов»
(запрос сведений должен
осуществляться по каждому
поступившему заявлению)

7. Сведения об отсутствии
подтвержденной вступившими
в законную силу судебными актами
непогашенной задолженности
по оплате жилых помещений
и коммунальных услуг,
которая образовалась за период
не более чем три последних года

Министерство строительства
и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации
(государственная информационная
система жилищно-коммунального
хозяйства)

8. Сведения о наличии непогашенной
задолженности, подтвержденной
вступившим в законную силу
судебным актом

Министерство строительства
и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации
(государственная информационная
система жилищно-коммунального
хозяйства)».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов


